Nurul Hasan, "The Position of the Zamindars in the Mughal Empire", *The Indian Economic and Social History Review*, 1/4, Nev Delhi 1964, s. 107-119; Shireen Moosvi, "Zamindâr", *EI<sup>2</sup>* (İng.), XI, 438-439; S. Haluk Kortel, "Taalluk", *DA*, XXXIX, 284.

S. HALUK KORTEKEL

#### ZEML b. AMR

(زمل بن عمرو)

Zeml b. Amr b. Anz el-Uzri
(ö. 64/684)

Sahâbî.

Kuzey Arabistan'da özellikle Suriye-Filistin civarında ikamet eden Kudâa kabilesine bağlı Uzreoğulları'nın Hind b. Harâm boyundandır. Adı Ziml ve Zümeyl şeklinde de okunmakta, babasının adı Rebîâ olarak da zikredilmektedir. Zeml, 9 yılının Saffer ayında (Mayıs-Haziran 630) Hz.

Ali'nin hilâfeti devrinde (656-661) adı çokça duyulmaya başlandı. Hz. Ali ile Muâviye b. Ebû Süfyan arasında çıkan anlaşmazlıkta Muâviye'nin yanında yer aldı. Sıffin Savaşı'na onun saflarında katıldı ve Resûlullah'ın kendisine verdiği sancacı açarak sancaktarlık yaptı. Savaşın ardından gerçekleşen tahkîm olayında (37/657) Muâviye'nin temsilcisi olarak bulundu. Muâviye, hilâfete geçtikten (41/661) sonra onu emniyet kuvvetlerinin başına getirdi ve uzun zaman bu görevde kaldı. Bu arada Dimaşk'ta ona mülk tahsis edildi. Yezid b. Muâviye döneminde kâtiplik ve mühürdarlık yaptı (680-683). Birkaç ay yönetimden kalan Muâviye b. Yezid döneminde de (683-684) aynı görevde kaldı. Muâviye'nin ölümünden sonra yönetimden ortaya çıkan karışıklık sırasında Mervân b. Hakem'in yanında yer aldı ve Câbiye'de ona biat etti (64/684). Zeml b. Amr, I.

Mervân'ın yönetim aleyhtarlarına karşı başlattığı mücadelede savaşlara fiilen katıldı ve Dimaşk yakınlarındaki Mercirâhit'te Dahhâk b. Kays el-Fihri ile yapılan savaşa öldürüldü.

## BİBLİYOGRAFYA :

İbn Sa'd, *et-Tabakât*, I, 331-332; İbn Habîb, *el-Muhabber*, s. 293; Ali b. Hüseyin el-Mes'ûdî, *et-Tenbih ve'l-İsrâf* (nşr. M. J. de Goeje), Beyrut, ts. (Dâru Sâdir), s. 306-307; İbn Abdülber, *el-İstifâb* (Bicâvî), II, 564; İbn Asâkir, *Târîhu Dimaşk* (Amrî), XIX, 76-79; İbnü'l-Esir, *Üsdü'l-gâbe*, Beyrut, ts. (Dâru'l-fikr), II, 107-108; Radyü'ddin es-Sâgânî, *Derrü's-sehâbe fi beyâni mevâzî'î vefeyâti's-şahâbe* (nşr. Târik et-Tantâvî), Kahire, ts. (Mektebetü'l-Kur'ân), s. 42; Ebû'l-Fidâ İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye* (nşr. Ahmed Ebû Mülhim v.dğr.), Beyrut 1409/1989, II, 322; İbn Hacer el-Askalânî, *el-İşâbe* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmecûd v.dğr.), Beyrut 1415/1995, II, 469-470; Muhammed Hamîdullah, *el-Veşâ'îku's-siyâsiyye*, Beyrut 1405/1985, s. 282-283, 543; a.mlf., *İslâm Peygamberi* (trc. Salih Tuğ), İstanbul 1991, I, 524.

MEHMET EFENDİOĞLU

## ZEMMİYYE

(الذمّیّة)

Ebû Hâşim el-Cübbâi'ye

(ö. 321/933)

nisbet edilen

Behşemiyye'ye muhalifleri tarafından verilen ad

(bk. EBÜ HÂŞİM el-CÜBBÂÎ).

## ZEMMÜ'L-KELÂM

(ذمّ الكلام)

Kelâm yöntemi

ve kelâmcıları eleştiren eserlerin ortak adı

ve Hâce Abdullah-ı Herevî'nin

(ö. 481/1089)

bu konudaki eseri.

III. (IX.) yüzyılın sonlarından itibaren muhaddis ve fakih Ahmed b. Hanbel sonrası dönemde güçlenen ashâbü'l-hadisın Bağdat grubundan Ebû Bekir el-Hallâl, Hasan b. Ali el-Berbehârî ve İbn Batta el-Ukberî gibi âlimlerin yanı sıra onların Horasan'daki temsilcileri Ebû Süleyman el-Hattâbî ve Ebû Abdullah İbn Mende'nin yalnız Selef metodunu meşrû kabul eden görüşlerinin etkisiyle IV.